1

第 183 回 材料学会岩石力学部門委員会 議事録

日 時：平成 18 年 11 月 2 日（木）13：30－17：30

場 所： 京都大学 桂キャンパス Ｃクラスター Ｃ１棟 ３１５号室（会議室４）

    〒615-8246 京都市西京区京都大学桂 Cクラスター

出席者（敬称略）：大西有三（委員長），石田 毅（講演者），川本眺万，北川 隆，楠見晴重，

        小林昭一，島田充彦，清木隆文（講演者），畑 浩二，西山 哲，村田澄彦，

        笹尾春夫（幹事）  以上１２名。

１．講 演

(1)「地下発電所の空洞掘削と道路沿いの不安定岩塊を対象とした Acoustic Emissson

の測定例について」

         京都大学 工学研究科 社会基盤工学専攻  教授 石田 毅 氏

(2)「ＣＯ２地中貯留と岩盤工学 -CASTOR project を通して-」

       宇都宮大学 工学部 建設学科 建設工学講座 助教授 清木隆文 氏

２．委員会報告・審議

(1)第 182 回 岩石力学部門委員会 議事録（案）（資料 183-1）

 笹尾幹事より説明，承認された．

(2)第 383 回，第 384 回企画事業委員会報告（資料 183-2）

 村田委員より報告された．

(3)岩の力学連合会 第 1回常任理事会・幹事会 報告（資料 183-3）

 笹尾幹事（連合会専門幹事）より報告．

(4)「材料」岩石力学特集号投稿募集（資料 183-4）

 西山委員より投稿要請があった．12月 8 日投稿締切厳守の旨説明があった．

(5)平成 18 年度論文賞（他）候補推薦について（資料 183-5）

 笹尾幹事より「材料」平成 18 年 5 月号と 8月号に論文賞受賞対象となる論文が掲載されてい

る旨，説明，応募要請があった．

(6)18 年度岩の力学連合会賞募集要領（資料 184-6）

 笹尾幹事より積極的な応募要請があった．

(7)連合会 電子ジャーナル第２巻１号発刊のお知らせ（資料 184-7）

 電子ジャーナル第２巻１号が発刊された．内容は平成１７年度岩の力学連合会賞受賞者の論文

 2

サマリーと報告である旨説明があった．

(8)18 年度見学会について

 ２月に予定していた見学会は４月５日（木）～６日（金）に変更し，２月１日（木）に通常の

委員会を開催する．

-----------------------------------------------------------------------------------

資料 183-1 第 182 回 岩石力学部門委員会 議事録（案）

資料 183-2 第 383 回 企画事業委員会資料

資料 183-3 岩の力学連合会 第 1回常任理事会・幹事会 議事録

資料 183-4 日本材料学会 会誌「材料」 岩石力学特集号への投稿募集について

資料 183-5 日本材料学会(平成 18 年度）論文賞，技術賞，学術奨励賞，学術貢献賞 候補推薦

について

資料 184-6 平成 1８年度 岩の力学連合会「論文賞」、「技術賞」、「フロンティア賞」募集要領

資料 184-7 岩の力学連合会国際電子ジャーナル（IJJCRM）第 2巻 1号の発刊のお知らせと原稿

の募集